



# System ratownictwa

## Co się dzieje, gdy zadzwonisz pod numery alarmowe i przyjedzie karetka? Gdzie trafiają poszkodowani?

System ratownictwa opiera się na współdziałaniu zespołów ratownictwa medycznego, straży pożarnej i policji oraz innych służb. Współdziałanie oznacza, że każda z tych służb wykonuje określone działania i wzajemnie powiadamiają się o wydarzeniu. Wystarczy więc, że zadzwonisz na jeden telefon. Jednak gdy potrzebujesz karetki, zadzwoń pod numer 999. Połączenie bezpośrednio odbiera dyspozytor medyczny, więc skrócisz czas oczekiwania na pomoc.

### TRANSPORT DO SZPITALA

Pogotowie ratunkowe udziela pomocy poszkodowanym i transportuje ich w razie potrzeby do szpitala. Pacjent jest zwykle przewożony karetką do najbliższego szpitalnego oddziału ratunkowego (SOR). Ale zespół ratowniczy karetki może ocenić, że pacjent wymaga leczenia w określonym szpitalu specjalistycznym. Jeśli np. ma zawał, musi być przetransportowany do najbliższego szpitala, który zajmuje się leczeniem zawałów. Ani pacjent, ani jego rodzina nie mogą wybrać, gdzie trafi chory. Zespół karetki może też stwierdzić konieczność przetransportowania pacjenta helikopterem medycznym – wówczas wzywa Lotnicze Pogotowie Ratunkowe.

### CO SIĘ DZIEJE NA SOR

W szpitalnym oddziale ratunkowym nie obowiązuje kolejność zgłoszeń według

czasu przybycia. To profesjonalista medyczny (pielęgniarka, ratownik medyczny lub lekarz, nie pracownik rejestracji) decyduje na podstawie stanu zdrowia pacjentów, kogo ratować w pierwszej kolejności. Robi to metodą triażu.

Triaż to pięciostopniowa skala. Na jednym jej krańcu są osoby w stanie bezpośredniego zagrożenia życia, którym trzeba udzielić natychmiastowej pomocy (kolor czerwony). Na drugim są osoby, których stan zdrowia jest najmniej poważny (kolor niebieski). Pacjenci w kodzie czerwonym zaopatrywani są natychmiast.

Po diagnostyce na SOR możesz być skierowany na odpowiedni oddział szpitala, na obserwację lub wypisany do domu.

### RODZAJE KARETEK

**P (podstawowa)** – w skład medycznego zespołu ratunkowego wchodzi minimum 2 osoby: ratownicy i pielęgniarki

**S (specjalistyczna)** – w skład medycznego zespołu ratunkowego wchodzi minimum 3 osoby, w tym lekarz.

Jeśli żaden z członków zespołu medycznego nie ma uprawnień do kierowania pojazdem uprzywilejowanym, w skład zespołu wchodzi również kierowca. Wyposażenie obydwu typów karetek jest takie same.